辽宁工大委教发[2019]4号

关于开展教师思想政治工作

督查调研的通知

各基层党委、党总支、直属党支部：

为全面贯彻落实“双 31号文件”精神及《辽宁工程技术

大学关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》《辽宁工

程技术大学关于加强师德建设工作的实施意见》文件要求，推

动我校各基层单位教师思想政治工作深入开展，提升基层单位

教师思想政治工作质量，党委教师工作部决定开展基层单位教

师思想政治工作督查调研工作，现就有关事宜通知如下。

一、督查调研内容

督查调研内容主要包括 2018 年以来本单位教师思想政治

工作的组织领导、思想理论武装、师德师风建设、育人能力提

升、问题和建议五个方面，具体内容见附件 1。

二、督查调研形式

采取查阅文件资料、听取汇报、实地检查等方式对全校各

基层单位开展教师思想政治工作情况进行检查、督促和指导。

三、时间进度与工作安排

1.基层单位自查。5月 29日-6月 12日，各基层单位根据

督查调研内容开展自查，收集整理相关辅证材料，撰写本单位

教师思想政治工作自查报告。自查报告要围绕督查调研内容撰

写本单位的主要做法、存在的问题、意见建议等，要注意突出

特色亮点工作和主要成就。

请各基层单位于 6月 12日前将本单位教师思想政治工作

自查报告加盖部门党组织公章后报送到校党委教师工作部（中

华 路 校 园 主 楼 123 室 ）， 同 时 将 电 子 版 发 送 至

lgdjsgzb@163.com。联系人:胡文全，电话:0418-5110276。

2.实地督查调研。6月 17日-6月 21日，党委教师工作部

组织人员到各基层单位进行实地督查调研。具体时间和工作安

排见附件 2。

3.基层单位整改。6 月 22 日至本学期末，各基层单位按

照督查调研意见，对本单位教师思想政治工作进行整改。

4.撰写督查调研报告。党委教师工作部对各基层单位上报

的教师思想政治工作自查报告进行整理和分析，结合实地检查

情况，撰写辽宁工程技术大学教师思想政治工作督查调研报告，

并向校党委汇报。

四、工作要求

1.高度重视。各单位要高度重视本次督查调研工作，把本

次督查调研作为对本单位教师思想政治工作开展效果的一次

mailto:lgdjsgzb@163.com

检验和促进下一阶段工作顺利开展的良好契机。

2.求真务实。各单位要坚持实事求是、求真务实的原则，

按照督查调研内容开展自查，反映真实情况，不回避薄弱环节

和突出问题；要多提供基层鲜活的典型事例和亮点工作。

3.改进作风。要改进工作方式和工作作风，杜绝督查调研

工作中的形式主义。

附件 1：教师思想政治工作督查调研内容要点

附件 1：教师思想政治工作实地督查调研时间安排

党委教师工作部

2019年 5月 27日

附件 1

教师思想政治工作督查调研内容要点

项目 督查调研内容 督查调研方式

组织

领导

1.成立本单位教师思想政治工作领导小组

和师德师风建设工作领导小组；领导小组有

明确的工作职责；领导班子中有专人负责教

师思想政治工作和师德师风建设工作。

查看①两个领导小组名单；②

两个领导小组的工作职责；③

两个领导小组成员分工情况。

2.将教师思想政治工作纳入单位领导班子

重要议事日程（党委会每学期至少召开一次

专题会议研究教师思想政治工作）；列入本

单位年度工作要点。

查看①党委会会议记录；②本

单位 2018、2019年度工作要点。

3.建立健全教师思想政治相关工作制度情

况。
查看相关制度或文件。

思想

理论

武装

4.落实《辽宁工程技术大学教师政治理论学

习实施细则》，开展教师政治理论学习情况。

查看①本单位各学期的教师政

治理论学习计划；②各学期的

教师政治理论学习学时统计

表；③本单位全体教师的政治

理论学习记录表/本。

5.贯彻落实《辽宁工程技术大学谈心谈话工

作细则》，开展教师谈心谈话工作情况。

查看本单位开展教师思想政

治、师德师风、宗教信仰等方

面的谈心谈话记录表/本。

6.开展教师思想状况调查情况。 听取汇报，查看相关辅证材料。

7.贯彻落实《辽宁工程技术大学选聘教师及

长期外出返校教师思想政治素质考察细

则》，开展外聘教师、长期外出返校教师、

归国教师及引进人才的思想政治素质考察

情况。

查看考察记录。

8.开展教师自尊自信、理性平和、积极向上

的社会心态培育工作情况。

查看开展爱校荣校、践行校训、

传承“太阳石精神”、开展教

师心理健康教育等相关工作的

计划、总结或新闻报道等有关

资料。

9.开展教师思想政治教育专题研究工作情

况。

查看有关专题研究工作动员、

课题申报及立项相关辅证材

料。

10.开展具有本单位特色的其他思想政治教

育工作情况。

查看开展相关活动的计划、总

结或新闻报道等有关资料。

师德

师风

建设

11.开展师德师风主题教育活动情况。（如：

新教师始业教育、老教师荣休仪式、师德传

承结对、工大精神与师德、职业道德培训等）

查看开展相关活动的计划、总

结或新闻报道等有关资料。

12.开展本单位师德典范培塑及宣传工作情

况。

查看开展相关活动的计划、总

结或新闻报道等有关资料。

13.把师德考核作为首要内容纳入教师日常

考核与年度考核之中，实行师德“一票否决”

情况。

查看教师年度考核中有关师德

方面的相关辅证材料。

14.本单位教师师德失范行为预防、监督工

作开展情况。
听取汇报，查看相关辅证材料。

15.开展具有本单位特色的其他师德师风建

设工作情况。

查看开展相关活动的计划、总

结或新闻报道等有关资料。

育人

能力

提升

16.建立学习共同体，以教师党建促进全体

教师思想政治素质和师德水平的提升。
听取汇报，并查看学习记录。

17.开展“双带头人”培育工程和“双培养”

工作情况。
听取汇报，查看相关辅证材料。

18.开展新时代高校教师育人能力提升培训

工作情况。
听取汇报，查看相关辅证材料。

19.开展“四有”好老师学习教育活动情况。 听取汇报，查看相关辅证材料。

20.教育引导教师积极投身“十大”育人体

系建设情况。
听取汇报，查看相关辅证材料。

21.结合实际开展具有本单位特色的其他教

师育人能力提升工作情况。

查看开展相关活动的计划、总

结或新闻报道等有关资料。

问题

建议

22.本单位教师思想政治工作中存在的突出

问题。
听取汇报。

23.对学校教师思想政治工作的意见或建

议。
听取汇报。

附件 2

教师思想政治工作实地督查调研时间安排

调研时间 调研单位
6月 17日
（周一）
上午

测绘与地理科学学院
建筑与交通学院
传媒艺术学院

6月 17日
（周一）
下午

材料科学与工程学院
外国语学院

环境科学与工程学院

6月 18日
（周二）
上午

矿业学院
继续教育学院
力学与工程学院

6月 18日
（周二）
下午

公共管理与法学院
马克思主义学院
理学院

6月 19日
（周三）
上午

研究生院
体育学院
机械工程学院

6月 19日
（周三）
下午

应用技术与经济管理学院
土木工程学院
创新实践学院

6月 20日
（周四）
上午

国防教育教研部

国际教育学院

机关党委

6月 21日
（周五）
上午

工商管理学院
基础教学部
矿业技术学院

电子信息与工程学院

6月 21日
（周五）
下午

软件学院
营销管理学院

安全科学与工程学院
电气与控制工程学院
葫芦岛校区机关党委